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Abstract

Every higher organism consists of several hundreds of different cell types. The cell

differentiation is a process which requires highly precise regulation of mRNA production and

subsequently protein synthesis. During development of an organism each cell gains a unique palette of

mRNA and protein molecules, which reflects the cell´s fate. To understand the basic function and

regulation of genes that are important during development, mRNA expression profiling is an

irreplaceable tool. However, most techniques to determine the mRNA content, such as Northern blot,

microarrays and in situ hybridization have some limitations in their specificity, dynamic range and/or

sensitivity. Quantitative real-time PCR analysis (qPCR) for nucleic acids quantification was introduced in

the last decade and it has overcome the above mentioned drawbacks. qPCR has rapidly become the

golden standard in basic research as well as in many aspects of applied research such as molecular

diagnostic, food pathogen detection and genetically modified organism (GMO) analysis.

We decided to apply qPCR in studies where it helps us to understand basic biological processes

that take place in the developing organism. One of the focus areas of the Laboratory of gene expression

at IMG AS CR, where I did my PhD thesis, was the role of Src tyrosine kinases in the early development

of vertebrates studied on the African clawed frog Xenopus laevis. Xenopus oocyte and early embryos are

huge compared to mammalian ones and contain enormous amount of biological material (RNA,

proteins, ribosomes and mitochondria), which can be otherwise obtained only from thousands of

somatic cells. Therefore, Xenopus has become one of the most popular model organisms for

developmental studies.

I was dealing with five projects during my PhD studies:

1. To find reference genes suitable for normalization of temporal analysis of mRNA expression

throughout early developmental period of Xenopus. Our qPCR examinations revealed that no one of so

far routinely used Xenopus reference genes met criteria for a developmental reference gene. Instead,

we found out that reliable data can be obtained by normalization against total RNA content in individual

samples.

2. To determine time profiles of expression of a group of developmental genes at early development of

X. laevis. To compare these profiles with predicted function(s) of these genes. The expression profiles of

21 important genes during early development were determined and tight connection between the roles

of the genes in different developmental stages and their expression was found. New methods for data

pretreatment and statistical analysis of multidimensional data were tested on our results.

3. To determine temporal and spatial expression profiles of Xenopus Src tyrosine kinases (STK) and Csk ,

the natural inhibitor of STK at early development. This was achieved by qPCR analysis and whole mount

in situ hybridization analysis.

4

4. To determine profiles of spatial distribution of developmental mRNAs within X. laevis oocytes. For this

purpose a new method, qPCR tomography was developed. mRNA molecules were found to form two

distinct gradients along the animal –vegetal axis of the oocyte. The first group is predominantly localized

in the animal hemisphere and consists of mRNA expressed from genes such as FoxH1, Oct60, Xmam,

elongation factor 1-alpha, GAPDH, GSK3-beta, disheveled, beta-catenin, Tcf-3 and Xpar1. The second

group of mRNAs forms a gradient with a maximum in the vegetal hemisphere and consists of mRNAs

expressed from genes such as VegT, Vg1, Wnt11, Otx1, Deadsouth, Xcad2, Xpat and Xdazl.

5. To analyze gene expression during the immune response in flash-fly Sarcophaga bullata. The

expression profiles of 8 genes (transferrin, sapecin, Ppo1, Ppo2, storage binding protein, cathepsin L,

18S rRNA, sarcocystatin) predicted to be involved in immune response were determined in collaboration

with the Institute of Organic Chemistry and Biochemistry, AS CR in Prague.

Our results indicate that qPCR is a suitable method for studies of gene expression and mRNA

localization during early development. Results obtained during my PhD studies were presented in 7

papers, in several oral presentations at international conferences and in numerous posters. One

manuscript is in preparation.
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1. Introduction

1.1 Gene expression and developmental processes

When do cells begin to differentiate? When does differentiation become irreversible? These are

two basal questions of fundamental importance to understand biological development, and the answers

to these questions will be of greatest value in the development of future medical therapies.

The development of organisms is a complicated and highly accurate process that eventually

leads to mature animals containing hundreds of differentiated cell types. All cell types originate from a

single cell, the fertilized egg. Fertilized egg is created after fusion of male sperm and female oocyte cells.

Fusion process equip developing embryo with all necessary material, such as RNA, protein,

mitochondria, ribosomes for substantial development.

It is generally accepted that major mechanisms of cellular differentiation and development are

results of differential gene expression. The composition of the expression palette, or transcriptome,

regulates the cell’s biology and determines its fate. The functions of many developmental genes and

their expression patterns in various tissues and developmental stages have been described. Typically,

genes are part of signaling pathways with up and downstream regulations. Changes in the expression of

one gene affect expression of many other genes, some of which may be members of other signaling

pathways. Therefore, to understand the complex process of development it is essential to first

determine the expression profiles and functional characteristics of key genes in different developmental

stages (Koide et al. 2005; Heasman 2006). Most of our information about gene function and expression

is based on experiments where expression was measured in a mixture of cells. Such data reflect

properties of an average (and artificial) cell, and not the situation/potential/commitment of true cells.

The expression among cells may vary greatly even within a cell population (Levsky et al. 2003). Such

cellular heterogeneity, which may lead to differentiation and govern development, may be a stochastic

consequence of a small number of molecules controlling the transcription machinery. It has been

reported that a three-fold change in concentration of morphogenes can guide cells to completely

different fates (Smith et al. 2004). These fundamental questions have not been possible to address

experimentally, at least not with sufficient precision, until recently because suitable techniques have not

been available.

6

Fig. 3 Xenopus laevis

oocyte

Fig. 1 Xenopus laevis

1.2 Early development of Xenopus

Xenopus

Our prime model organism is the water living African clawed frog

Xenopus laevis. Xenopus laevis and Xenopus tropicalis are ideal organisms

for studies of the early development (Amaya 2005; Smith 2005; Showell et

al. 2007). Xenopus laevis is better suited for surgical manipulations in early

developmental stages (1.2 mm

egg diameter) but it also has

some disadvantages, such as a

pseudotetraploid genome, and

the relatively long time it takes

to mature (2 years). Xenopus

tropicalis has a diploid genome which is partially sequenced

and it matures in half a year, but it is more difficult to

handle and cultivate.

From two to three Xenopus females thousands of

embryos can be collected on a daily basis throughout the

whole year. The eggs and early cells are huge in comparison

to the mammalian ones and therefore highly suitable for

microsurgical manipulations. Protein and mRNA content

from one Xenopus egg is sufficient for thousands of somatic cells which will evolve from the fertilized

egg by mere division. mRNA molecules produced during oogenesis are called maternal (White et al.

2007). The stored mRNAs code mainly for specific transcription factors that subsequently determine the

fates of the different parts of the developing embryo and in some cases even the fates of individual

cells. Furthermore, cell differentiation depends not only on the presence of particular mRNA molecules,

but also on their expression levels.

Xenopus oocyte

The Xenopus oocyte has two main regions – the animal

hemisphere (pigmented- dark) and the vegetal hemisphere (yolky- light). It

is clear that specific distribution of mRNAs along the animal-vegetal axis

already exists before fertilization. This distribution is established during

oogenesis. After fertilization these mRNAs are further distributed within

the cell, and become unequally distributed among daughter cells giving

rise to differentiation and later specialization. Two distinct pathways lead

to vegetal polarization of RNAs in the oocyte with 20-50 fold variation in

concentration. In the early or METRO pathway many coding and non-

coding RNAs essential to germ cell development associate with a structure

Fig. 2 Early development of Xenopus

laevis. Time schedule at optimal growth

temperature (~20⁰C).
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called the mitochondrial cloud that locates towards the vegetal pole (Heasman et al. 1984). The late

pathway locates germ layer determinants to the vegetal pole. These RNAs are excluded from the

mitochondrial cloud in the early stages and accumulate within a wedge-like region within the vegetal

ooplasm (Deshler et al. 1997). While the two pathways are mechanically distinct (Zearfoss et al. 2003;

Zearfoss et al. 2004), a subset of vegetally localized RNAs has been identified with characteristics of both

pathways. Another set of expression products of some twenty genes has been found to localize at the

animal pole. The mechanism behind the animal pole localization is not known, and it leads to a

concentration increase of merely 3-10-fold. Some of the vegetally localized mRNAs encode proteins that

serve as mesoderm and endoderm inducers (e.g. Vg1, VegT, Xwnt11, Xcat-2, (Kofron et al. 1999; Mowry

et al. 1999; MacArthur et al. 2000; Pannese et al. 2000; Kataoka et al. 2005; Machado et al. 2005; Tao et

al. 2005). Other vegetal mRNAs, such as Xcat2, Xdaz1 and Deadsouth, that localize in the so called germ

plasm, encode proteins that induce the formation of future germ cells (MacArthur et al. 1999; Houston

et al. 2000). Unfortunately, functions of the most of these specifically localized mRNAs are unclear,


[…]


2.4. RNA isolation and cDNA preparation

RNA was isolated from Xenopus tissue using the Trizol (Invitrogen) or TriReagent (Sigma) method
of extraction. A cDNA pool was generated from total cellular RNA by using random
oligonucleotides and MMLV reverse transcriptase as previously described (Šindelka et al., 2006).

2.5. Quantitative real-time RT-qPCR

The reaction was accomplished in a total volume of 25 µl. The reaction mixture contained 2 µl of
the cDNA template, 0.2 mM dNTPs, 240 nM forward and reverse primers, 1 U Taq polymerase
(Promega), 2.5 µl of supplied 10x buffer, 2 mM MgCl2, 2.5 µl of 10,000-fold diluted SYBRGreen
solution (Molecular Probes) and 0.25 µl of 50 nM Fluorescein solution (Bio-Rad). The reactions

were measured in iCycler (Bio-Rad) with cycling conditions: 95°C for 5 min, 40 cycles at 95°C for
15 sec and 60°C for 60 sec. Serially diluted PCR fragments (standards), identical with those
amplified in the real-time PCR experiment, were prepared to obtain calibration curves. Reaction
efficiencies determined from calibration curves for each set of primers were between 85 and 100%.
The Cts (threshold cycles) of the samples and standards were analysed with Microsoft Excel
program and the number of amplified cDNA copies as PCR products from particular stages of
development were determined from calibration curves. The average deviation between Cts in
parallel experiments did not exceed about 5% for all tested genes and stages. The expression
profiles were derived from three independent X. laevis serial experiments. Specificity of every
amplification reaction was verified by melting curve analysis and gel electrophoresis.
Primers used for real-time PCR were designed by using the Beacon Designer 2.00 program
(Premier Biosoft International). Primers used for src were: sense, 5’-gcgactgattgaggacaatgagta-3’;
antisense, 5’-aggagaattccaaaagaccagaca-3’; for fyn: sense, 5’-gccaggcaccatgtctccag-3’; antisense,
5’-ctcctcagacaccacagcgtag-3’; for yes: sense, 5’-caccaacaccagtcccttaccc-3’; antisense, 5’-
atcttgcttcccaccagtcacc-3’; for lyn: sense, 5’-atccagcttctcgtacaccaag-3’; antisense, 5’-
tccaccattctccatgctcttc-3’; for laloo: sense, 5’-tctaagcaccccagagagga-3’; antisense, 5’-
ccgctcgagctttagcaggagatggtccc-3’; for csk: sense, 5’-ggcaagctgagcattgacgaag-3’; antisense, 5’-
gcggctactgttccctccatc-3’; for gapdh: sense, 5’-gccgtgtatgtggtggaatct-3’; antisense, 5’-
aagttgtcgttgatgacctttgc-3’.
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Figure Legends

Fig. 1. The mRNA expression profiles of Xenopus laevis src, fyn, yes, lyn, laloo and csk genes
normalised to total RNA and stage one and expressed in arbitrary units. The numbers on the
vertical axis represent the ratio between the average amount of copies of a mRNA at a particular
developmental stage and stage one normalised to the same amount of input RNA (means ± SD, n=6
replicates). The numbers on the horizontal axis represent the Xenopus developmental stages
determined according to Nieuwkoop and Faber (1967).

Fig. 2. The mRNA expression profiles of SFKs and csk. mRNA expression profiles are
normalised to total RNA and stage one of lyn mRNA and expressed in arbitrary units. The numbers
on the vertical axis represent the ratio between the average amount of copies of mRNA at a
particular developmental stage and stage one normalised to lyn mRNA copy amount. The numbers
on the horizontal axis represent the Xenopus developmental stages determined according to
Nieuwkoop and Faber (1967).

Fig. 3. The spatial and temporal expression patterns of src, fyn, yes, lyn, laloo and csk mRNAs
during Xenopus laevis development. (A) animal (upper row) and lateral (lower row) view of
embryonic stages 1, 2, 3 and 8 (blastula) showing enhanced signals in the animal hemisphere. (B)
animal (upper row) and vegetal (lower row) view of gastrula stages (10, 10.5, 11) showing no signal
in endodermal cells. (C) anterior and dorsal view of mid-neurula (stage 16) embryo. SFKs and csk
are expressed at the neural folds from anterior to caudal end, but absent from the dorsal midline. (D,
E) lateral view of tailbud (stage 28, 31) embryos. Expression of SFKs and csk persists in the
developing brain, neural tube, eye, branchial arches and otic vesicle. Bottom panels depict the
expression pattern of myoD used as a positive control. First two panels show lateral and dorsal view
of stage 23 embryos and the other two panels show lateral view of stage 31 embryos with the
expression pattern of myoD.

Fig. 4. Detailed expression patterns of Xenopus fyn and yes genes. The fyn gene expression
patterns (A, B). Anterior view (A) of Xenopus embryo at neurula stage. The arrow shows the
expression of the fyn gene in neural folds. Lateral view (B) of a tailbud (stage 31) embryo. Fyn
expression persists in the developing brain, neural tube, eye, branchial arches and otic vesicle.
The yes gene expression pattern (C, D). Anterior view (C) of Xenopus embryo at neurula stage. The
arrow shows the expression of yes gene in neural folds. Lateral view (D) of embryo at stage 31. The
arrows show the major expression of yes gene in the developing brain, neural tube, eye, branchial
arches and otic vesicle.
hb; hindbrain, mb; midbrain, fb; forebrain, ba; branchial arches, ey; eye, ov; otic vesicle.

Fig. 5. “Intraembryonal” expression analysis of Xenopus SFKs and csk mRNAs at blastula
and gastrula stages by RT-qPCR. Blastula (8.5) stage (A) and gastrula (11) stage (B) embryos
were dissected into three (animal, marginal, vegetal) and four (animal, dorsal-marginal, ventral-
marginal, vegetal), respectively, sections along the animal-vegetal axis as indicated and analysed as
described in Experimental procedures.
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