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Ke svému hodnocení disertační práce Radka Š indelky bych chtěl předem podotknou t, že i

když toto je moje první oponentura kandidátské disertačn í práce v České republice, myslím' že
jsem kvalitjkován takový posudek poskytnout. oponenturu jsem vypracoval mj' na zák|adě
zkušeností z University of Pennsylvania (UPENN' Philadelphia' USA) a Friedrich Miescher
Institute (FMI, Basel, Švýcarsko). Na UPENN jsem vypracovď svoji vlastní disertační práci a
četljsem několik prací svých kolegů. Zároveňjsem byl dva roky zástupcem PhD studentů v tzv.
Advising Committee. která na Department of Biology dohlíží na vývoj PhD studia v prvních
několika letech PhD programu' V FMI jsem jako postdoc v laboratoři Witolda Filipowicze měl
na starosti několik PhD studentu a četl jsem všechny disertace, které během mého pobytu byly
sepsány. Navíc příležitostně píši oponentské posudky pro Nucleic Acid Research a Biology of
Reproduction.

Disertační práce je strukturována modernější formou, kdy po krátkém literámím úvodu
následují odbomé publikace související s tématem disertace. Tato forma dělá disertaci méně
objemnou a poskytuje dobrý přehled o vědecké kvalitě a produktivitě kandidáta. Úskalí tohoto
pffstupu spočívá v nutnosti připravit úvodní text v rozsahu dostatečně pokrývajícím publikované
články a v jazykově srovnatelné kvďitě.

Disertační práce se skládá zdvacetí stránek textu areferencí, zakterými následuje šest
článků, na kterých se kandidát autorsky podílel, ztoho dvakrát jako první autor na
experimentálních pracích publikovaných ve skutečně solidních peer-reviewed zahraničních
časopisech. V jedné experimentá|ní prácije uveden jako druhý autor a zbývající ři práce jsou
přehledné články (reviews), kde je jedním ze spoluautoru. Dďší dvě experimentální ptáce, na
kterých se před obhajobou autorsky podílel, nejsou součástí disertaci neboť do tématu diseftace
nezapadají.

Celkové hodnocení: předloženou disertační práci doporučuji k přijetí.

Po faktické stránce práci hodnotím jako výbornou a drobné formální nedostatky tuto
kva]itu dramaticky nesnižují. I když je ptáce formulována jako analýza genové exprese v časném
vývoji X. laevis, její hlavní těžiště bezesporu |eŽíye vývoji technologie kvantitativní analýzy
genové exprese pomocí kvantitativní real+ime RT-PCR (qPCR). Samotné bezpečné zv|ádnutí
této technologie představuje úctyhodný a ne vždy doceněný výkon. Proto se domnívám, že ikdý
biologickou náplň práce lze do znaěné mÍry ohodnotit jako popisnou, není toto překráŽka pro
kladné hodnocení a přijetí této práce. Hlavní pffnos disertační práce pak představuje řešení
problému normaltzace genové exprese a vývoj qPCR tomogrďie pro analýzu subcelulární
lokalizace mRNA.

Připomínky:

Jakjsem jiŽzmínl'dffve, tento řešenídisertace jako kombinace úvodu a souboru článků
s sebou nese problém v nutnosti poskytnout úvodní text v rozsahu dostatečně pokrývajícím
publikované články a v textově srovnatelné kvďitě. Tohoto není v případě disertace Radka
Šindelky úplně dosaženo a úvodní text pojazykové a obsahové stránce znatelně pokulhává za
tÍm, co vyšlo tiskem. Úvodnímu textu by velmi prossla pečlivá korektura, která by zvýšILa
kvalitu disertace i po formální stránce. Nejde jen o drobné gramatické chyby, chyby v užití
angličtiny, ďe jde i o lepší celkovou strukturu textu a obsah některých vět a pečlivější výběr
citací. Pro lepší představu uvedu konkrétní příklad' který dobře ilustruje tyto problémy:

The functions of many developmental genes and their expression pafierns in various tissues and
developmental stages have been descr ibed. Typical ly, genes are part of s ignal irrg pathways with up and
downstreanr regulat ions. Changes in the expression of one gene affect expression of many other genes,
some of which may be menrbers of other s ignal ing pathways. Therefore, to understand the complex
process of deve|opment it is essentia| to first determine the expression profiles and funďionaI
charaďeristics of key genes in different deve|opmentaI stages (Koide et a|. 2m5; Heasman 2006). Most
of our information about gene funďion and expression is based on experiments Where expression was
measured in a mixture of cel|s. Such data refleď properties of an average (and artificial) ce||, and notthe
situat ion/potential lcommitment of true cel ls. The expression among cel ls may vary great ly even within a
cel l populat ion (Levsky et al . 2003).

Významoý obsah vět a pečIivost při jejichforurt,ulování:
Cervená věta není významově jasná, neboť geny jsou fragmenty DNA a jako takové

mohou být regulovány v rámci signálních drah, nebo produkty těchto genů mohou být součástí
signrálních drah, které mj. regulují transkripci. Navíc se domníviím, že modtá věta se významově
překrývá s červenou a odstranění červené věty by na text nemělo žádný efekt. Při pečlivém čtení
Ize nalézt stá]e dost vět, jejichž odstranění by se textu nijak nedotklo (a často ho i více
zpřehlednilo). Napřftlad vypuštění banální věty Results are further ana|yzed and conc|usions are
derived' na straně osm nezmění prakticky vůbec nic.

Co se týče pečlivosti, přftladem pečlivé stavby textu by bylo třeba nahrazení
/potentia|/commitment of true ce||s výrazem in individual cells, protože individual cell je použit
v protikladukmixture of cells v předchozí větě a je tedy lepší výraz neŽ true cell. Ze|ená věta je
obsahově matoucí a sama osobě významově ptáz'dná, pokud není zpřesněna, napffklad: The
expression among cells may vary greatly even within a population of otherwl$e phenotvpicallv identical
ce|ls (Levsky et a|.2003). Možná to zníjako pfflišné ýpání, ale vědecký text musí být zaJoženna
maximální přesnosti a co nejpečlivější formulaci.

Uvddění citací:
Důvod pouŽití citací KoÍde et a|. 2005; Heasman 2006 ve výše uvedeném textu mi není

úplně j asný - opravdu až v roce 2005 bylo v původní práci poprvé fbrmulov áno, Že k pochopení
vývoje je nutné určit expresní profily a funkční charakteristiky klíčových genů v jednotlivých
vývojových stadiích? Nebylo by vhodnější tyto citace uvést napffklad (reviewed for example in
...). Tento problém s vhodným uvedením citaci a uvedením vhodných citací se opakuje na
několika místech, např. citace k maternálním mRNA na staně šest, formování šedého srpku na
straně Sedm, metodiím studia exprese na straně osm' Autor by měl pečlivěji rozlišovat, která
práce dostane kredit za skutečně původní informaci' kterou použrje v textu, která práce je
citována jako ,,ilusffační.. (a uvést ji napffklad] 9.8., for example ...) a kterápráce shrnuje
poznatky, které jsou obecnějšího rázu a už se pro ně originální citace nepoužívají (reviewed in,
for more details see ... atd.). Citace, pffpadně copyright postrádám i u obrazového materiálu, kde
by bylo vhodné zmínit jeho původ i v pffpadě, Že pochánejí přímo od autora disertace a nebyly
dosud publikovány.

Můj celkovýdojem zpÍed|oženédisertace je,že po sepsánínedostalašancinapečlivou
finální formální a jazykovou revizi po nějakém delším časovém odstupu' Výše zmíněné
nedostatky snižují kvalitu jinak výborných výsledků Radka Šinde]ky, nicméně nepředstavují
zásadní překážku pro moje doporučení této práce k přijetí. Na rozdíl od USA, český systém
neumožňuje do finálníverze disertace zaptacovat připomínky oponentů' Doufrám tedy, že si
Radek Šindelka zmébo komentáře alespon vezme ponaučení do dďší kariéry.

otÁzky pro obhajobu:

Které jiné modelovó systémy jsou vhodné pro použití PCR tomografie?

Je možné k normalizaci exprese ve vývoji X. laevis použít 18S rRNA místo celkové RNA?

Mění se celková RNA během vývoje X. laevis?

Doporučil byste norma|izaci podle celkové RNA korigovat podle rozdílu obsahu celkové RNA
v jednotlivých vývojových stadíích?
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